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1. Úvod

Dne 1. května 2004 přistoupila Česká republika k Evropskému společenství

a Evropské unii. Od tohoto dne se okruh právních norem platných a účinných na území

České republiky rozšířil o prameny práva Evropského společenství.

Daňová politika jako jedna z hlavních součástí rozpočtové politiky zůstává dosud

primárně záležitostí každého členského státu, neboť představuje součást jeho národní

suverenity. Harmonizace určitých oblastí daňové politiky je však nezbytná pro zajištění

volného pohybu zboží, služeb, kapitálu a osob, tj. fungování jednotného vnitřního trhu

Evropské unie.

V oblasti nepřímých daní, jejichž vliv na jednotný vnitřní trh je z všech daní

nejvýraznější, vyplývá nutnost harmonizovat daňové systémy všech členských států

z ustanovení článků 90 až 93 Smlouvy o založení Evropského společenství (dále jen

„SES“). Článek 93 SES umožňuje, aby Rada Evropské unie na návrh Evropské komise

a po konzultaci s Evropským parlamentem a hospodářským a sociálním výborem

přijímala ustanovení k harmonizaci právních předpisů týkajících se nepřímých daní. Na

základě tohoto mechanismu byla přijata například Směrnice Rady 2006/112/ES

o společném systému daně z přidané hodnoty.

Přímé daně nemají ve srovnání s daněmi nepřímými tak těsný vliv na fungování

vnitřního trhu, proto se harmonizace přímých daní dotýká jen těch aspektů, které mají

vliv na vytváření nebo fungování společného trhu a je prováděna sekundárními

legislativními akty vydanými na základě článku 941 SES. Tyto předpisy podléhají

jednomyslnému schválení všech členských států.

Pro účely harmonizace jednotlivých daní členských států jsou stěžejními právními

předpisy směrnice. Směrnice jsou v souladu s článkem 249 SES závazné pro každý stát,

kterému jsou určeny, pokud jde o výsledek, kterého má být dosaženo. Volba formy

1 Bývalý článek 100, na který se odkazují starší směrnice
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a prostředků, které každý členský stát použije k implementaci směrnice do

vnitrostátního právního řádu, je ponechána na příslušných státních orgánech.

Tato práce si klade za úkol zhodnotit současný stav implementace směrnic, které

harmonizují přímé daně do zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů. Konkrétně se jedná o směrnici Rady 90/434/EHS o společném

systému zdanění při fúzích, rozděleních, převodech aktiv a výměně akcií týkajících se

společností z různých členských států, o směrnici Rady 90/435/EHS o společném

systému zdanění mateřských a dceřiných společností z různých členských států,

o směrnici Rady 2003/49/ES o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků

mezi přidruženými společnostmi z různých členských států, a o směrnici

Rady 2003/48/ES o zdanění příjmů z úspor v podobě úrokových plateb ve znění

směrnic, které výše jmenované směrnice novelizují.

Práce zachycuje stav legislativy k 31. srpnu 2009.
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2. Vývoj harmonizace přímých daní v Evropském
společenství

V období vzniku Evropského společenství existovala přibližně stejná struktura

přímých daní ve všech členských státech, neboť s výjimkou Itálie byly odděleně

uplatňovány daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů právnických osob. Zpočátku se

tedy strukturální harmonizace přímých daní jevila mnohem jednodušší než u daní

nepřímých. Avšak zmapování možnosti harmonizace přímých daní vedlo ke zjištění, že

ačkoliv jsou národní systémy přímého zdanění strukturálně velmi podobné, vyznačují se

značnými rozdíly v oblastech metod konstrukce daňových základů, systému

odčitatelných položek od základu daně, stanovení zdaňovacích období, v definicích

poplatníků daně a v dalších ustanoveních výrazně ovlivňujících výpočet konečné výše

daně. Dále bylo zjištěno, že tyto rozdíly ovlivňují rozhodování nadnárodních korporací

a způsobují deformace hospodářské soutěže.

Po zjištění těchto skutečností se začala věnovat pozornost dani z příjmů

právnických osob, u níž je harmonizace nezbytnou podmínkou pro hladké fungování

jednotného trhu. Pro harmonizaci byla zpočátku zvolena stejná strategie jako v případě

harmonizace nepřímých daní, nejprve měla proběhnout strukturální harmonizace a poté

harmonizace sazeb. Snahy o takto širokou harmonizaci však byly členskými zeměmi

chápány jako pokusy o omezení vlastní fiskální suverenity, což ve spojení s nutností

jednomyslného souhlasu všech členských států Evropského společenství potřebného pro

přijetí příslušných směrnic vedlo k celkovému selhání této snahy.

Prvním úspěchem bylo přijetí směrnice Rady 77/799/EHS ze dne

19. prosince 1977 o vzájemné pomoci mezi příslušnými orgány členských států

v oblasti přímých daní, která zavedla povinnou výměnu informací o hlavních přímých

daních. Působnost směrnice byla novelizacemi rozšířena i na daň z přidané hodnoty,

spotřební daně a platby pojistného. Výměna informací v oblasti daně z přidané hodnoty

a spotřebních daní byla ze směrnice následně vyjmuta a je v současné době upravena

především nařízením Evropského parlamentu a Rady 638/2004/ES ze dne

31. března 2004, o statistice Společenství obchodu se zbožím mezi členskými státy.
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V roce 1990 byla podepsána Arbitrážní konvence 90/436/EHS o eliminaci dvojího

zdanění v souvislosti s úpravou zisků spřízněných osob, která stanoví principy

a metody, které zabraňují dvojímu zdanění, které hrozí při rozdílné implementaci

principu převodních cen v různých členských státech. Konvence začala platit od roku

1995 po dobu pěti let a je vždy prodlužována o dalších pět let, v současné době do roku

2010.

Ve stejném roce jako arbitrážní konvence byly přijaty směrnice

Rady 90/434/EHS, o společném systému zdanění při fúzích, rozděleních, převodech

aktiv a výměně akcií týkajících se společností z různých členských států, a směrnice

Rady 90/435/EHS, o společném systému zdanění mateřských a dceřiných společností

z různých členských států. V roce 2003 následovalo přijetí směrnice Rady 2003/48/ES

o zdanění příjmů z úspor v podobě úrokových plateb a směrnice Rady 2003/49/ES

o společném systému zdanění úroků a licenčních poplatků mezi přidruženými

společnostmi z různých členských států.

Odhlédneme-li od směrnic, které novelizují výše uvedené směrnice, nebyl do

současné doby přijat v oblasti harmonizace přímých daní žádný další obecně závazný

právní předpis. Ačkoliv směrnice mají v procesu harmonizace přímých daní rozhodující

význam, nelze pominout vliv řízení Evropské komise o porušení povinností dle čl. 226

SES a rozsudků Evropského soudního dvora. Jako příklad je možno uvést dvě řízení

Komise proti České republice zahájená v roce 2008. První se týkalo se diskriminačního

zdanění dividend, které vyplácí česká dceřiná společnost své mateřské společnosti, která

je islandským daňovým rezidentem. Druhé řízení se vztahovalo na diskriminační

zdanění zahraničních penzijních fondů v porovnání s českými penzijními fondy. V obou

případech Česká republika novelizovala příslušná ustanovení zákona o daních z příjmů,

a vyhnula se tak hrozícímu jednání před Evropským soudním dvorem.

Zatímco při poskytování vzájemných daňových informací, zamezování dvojího

zdanění a boji proti tzv. daňovým rájům dosáhly státy Evropské unie významné shody

a sladění, samotný harmonizační proces donedávna stagnoval. V oblasti přímých daní je

v současné době možno sledovat příklon ke strukturální harmonizaci, ve stadiu návrhu

je směrnice upravující společný korporátní základ daně („Common Consolidated
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Corporate Tax Base“ – dále jen „CCCTB“). Jedná se o unifikovaný způsob výpočtu

daňového základu, který by si mohli zvolit taxativně vymezené nadnárodní společnosti

a skupiny, které jsou daňovými rezidenty Evropské unie, nebo nejsou daňovými

rezidenty, avšak mají ve členském státě stálou provozovnu. V případě skupin

společností je CCCTB konsolidovaný, tzn. že výnosy a náklady všech členů skupiny

jsou při použití konsolidačních pravidel kumulovány do jednoho základu daně.

Směrnice by měla určovat, jaké druhy příjmů budou považovány za příjmy podléhající

dani a příjmy vyňaté ze zdanění. Obdobně směrnice stanoví daňově uznatelné

a neuznatelné náklady, definuje dlouhodobý majetek, oceňování, způsob odpisování,

technické zhodnocení a možnost uplatnění daňových ztrát z minulých zdaňovacích


[…]


českou daňovou povinnost snížit o daň sraženou v zahraničí pouze do výše odpovídající

české dani připadající na příslušný příjem. Na rozdíl od metody prostého zápočtu

umožňuje § 38f odst. 11 zákona v poslední větě v souladu s požadavkem článku 14

odst. 2 směrnice využít metodu plného zápočtu. V případě, že daňová povinnost české

fyzické osoby, která je skutečným vlastníkem příjmu úrokového charakteru ze státu,

který uplatňuje sankční srážkovou daň, bude nižší než výše sražené daně, vznikne této

fyzické osobě v České republice vratitelný přeplatek ve výši rozdílu.
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7. Závěr

Porovnání právní úpravy zákona o daních z příjmů s požadavky všech čtyř

směrnic, které se týkají přímých daní ukazuje, že Česká republika je schopna dostát

požadavku na jejich plnou implementaci. Jak je zřejmé z letošní novelizace ustanovení

zákona, které implementuje směrnici 90/435/EHS, kontroluje Česká republika úroveň

implementace a zjištěné chyby v implementaci odstraňuje.

Obecně však lze říci, že implementace směrnic výrazně zvyšuje již tak značnou

nepřehlednost celého zákona o daních z příjmů a orientace v jeho textu je velmi náročná

i pro daňové odborníky. Do dnešního dne byl zákon o daních z příjmů novelizován

téměř jedním stem zákonů a pokračování v jeho další novelizaci je podle mého názoru

neúnosné. Jediným možným řešením do budoucna se tedy jeví jen nová kodifikace a to

buď samostatně novým zákonem o daních z příjmů nebo zahrnutím všech daní do

daňového kodexu. Pro srovnání na Slovensku byl do současné doby původní zákon

č. 286/1992 Sb., o daních z příjmů účinný při vzniku Slovenské republiky nahrazen

novým zákonem již dvakrát, a to s účinností od 1. ledna 2000 zákonem č. 36/1999 Z.z. a

od 1. ledna 2004 nyní účinným zákonem č. 595/2003 Z.z.

Oproti současné struktuře zákona o daních z příjmů, který upravuje specifika daně

z příjmů fyzických osob, specifika daně z příjmů právnických osob a teprve následně

společná ustanovení by v novém zákoně o daních z příjmů bylo vhodné uvést nejprve

legální definice používaných pojmů tak, aby byly odstraněny rozdílné definice

podobných pojmů, např. definice skutečného vlastníka úroků z úvěrů a půjček v § 19

odst. 6 a skutečného vlastníka příjmů úrokového charakteru v § 38fa odst. 3 současného

zákona. Dále by bylo vhodné upravit specifika daně z příjmů fyzických osob a daně

z příjmů právnických osob, a přitom v nejvyšší míře odkazovat na úpravu ve

společných ustanoveních. Například osvobození určitých příjmů od daně uvést

u příslušné daně pouze výčtem těchto příjmů spolu s odkazem na příslušnou úpravu ve

společných ustanoveních, která by teprve stanovila podmínky konkrétního osvobození.

Společná ustanovení by bylo vhodné rozdělit na ta, která upravují „každodenní život“

poplatníka, zdanění se zahraničním prvkem a samostatně vyčlenit zdanění podnikových

kombinací.
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Vzhledem ke svému rozsahu tato práce poskytuje pouze základní obrys způsobu,

jakým jsou do českého zákona implementovány jednotlivé směrnice. V návazné práci

by podle mého názoru bylo vhodné věnovat se praktickým otázkám, které vznikají

použitím implementačních ustanovení.

Dojde-li k přijetí směrnice upravující společný korporátní základ daně, dá se

předpokládat, že její implementaci nebude již možno provést novelizací současného

zákona o daních z příjmů, ale bude nutno ji provést buď samostatným zákonem nebo

v rámci nového daňového zákona. V takovém případě by bylo vhodné posoudit tuto

„čerstvou“ implementaci a identifikovat případné problémy především z hlediska

daňové praxe.
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Implementation of EC Directives in the area of direct taxation into Czech law.

Abstract

The purpose of the thesis is to assess the current status regarding an implementation of
EC Directives harmonising direct taxes into the Czech Income Tax Act. The thesis is
composed of seven chapters.

The chapters One is introductory and deals with basics of EU tax policy and their
reflections in Treaty Establishing the European Community. A brief history of direct tax
harmonisation within European Community follows in chapter Two. This chapter also
outlines a proposed Directive on Common Consolidated Corporate Tax Base.

Chapters Three, Four Five, and Six concentrate on implementation of the following
directives as amended: Council Directive 90/434/EEC on the common system of
taxation applicable to mergers, divisions, partial divisions, transfers of assets and
exchanges of shares concerning companies of different Member States and to the
transfer of the registered office, of an SE or SCE, between Member States; Council
Directive 90/435/EEC on the common system of taxation applicable in the case of
parent companies and subsidiaries of different Member States; Council Directive
2003/49/EC on a common system of taxation applicable to interest and royalty
payments made between associated companies of different Member States; and Council
Directive 2003/48/EC on taxation of savings income in the form of interest payments.
Each Chapter describes the content of the respective Directive with explanation of the
background concerning the legal instruments regulated by the Directive from legal and
economic perspectives. The text is focused on implementation of requirements of each
Directive in specific provisions of the Czech Income Tax Act, discussing potential weak
points in respect of correctness and arrangement of the wording.

Conclusions are drawn in Chapter Seven. Although the implementation does not show
significant lapses and is subject to on-going revision by the Czech Authorities, it
significantly contributes to disorganised wording of the already heavily amended Czech
Income Tax Act. The thesis recommends enacting new Czech Income Tax and provides
basic outline of its structure. The potential ideas for further analyses in the area of direct
tax harmonisation are also presented.

Klíčová slova: daně z příjmů, implementace, právo evropského společenství

Keywords: EC law, implementation, income taxes,