## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Pavel Drahorád
Téma práce: Transpozice evropských směrnic v oblasti daní z příjmů do českého práva
Rozsah práce: 51 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 9.9.2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Oblast zdanění příjmů právnických a fyzických osob je neustále předmětem, legislativních změn, část z nich je vyvolána potřebou akceptovat požadavky evropského práva, jež jsou na právní řád kladeny ve formě směrnic. Z tohoto pohledu se tato diplomová práce, jejímž předmětem jsou evropské směrnice v oblasti daní z příjmů, jeví v současné době jako přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma je čistě daňovým tématem, avšak se silným aspektem evropsko-právním. Z tohoto důvodu je nutná autorova dobrá orientace v systému evropského práva. Vedle toho je samozřejmě zapotřebí také znalostí z oblastí ekonomických. Domnívám se, že vstupní údaje jsou dostupné, stejně jako potřebná odborná literatura. Je také možné čerpat z četné zahraniční literatury.

### 3. Formální a systematické členění práce

Členění práce je relativně rozsáhlé, na první pohled komplikované. Mimo úvodu a závěru práce lze v diplomové práci nalézt ještě pět kapitol: 2) Vývoj harmonizace přímých daní v Evropském společenství, 3) Směrnice 90/434/EHS, 4) Směrnice 90/435/EHS, 5) Směrnice 2003/49/ES a 6) Směrnice 2003/48/ES. Jako kapitola je nesprávně číslován také seznam použité literatury. Práci doplňuje anglické resumé. V práci se nenacházejí tabulky, grafy či obrázky. Práce je číslována až od první strany vlastního textu, předchozí stránky čísla nemají, celkem má práce 58 stran, z toho 51 stran vlastního textu, čímž se řadí mezi středně rozsáhlé diplomové práce.

### 4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím pozitivně. Autor se v práci zabývá velmi úzce vymezeným problémem, což je vhodné. Negativem práce je však způsob, jakým diplomant ke zpracování přistoupil, jedná se totiž o více méně čistě deskriptivní práci, jejímž cílem je spíše popis vybraných směrnic, než jejich rozbor. Avšak je nutné připustit, že autor vhodně spojuje výklad o ustanoveních směrnic s odpovídajícími ustanoveními českého zákona o daních z příjmů. Bohužel v nikoli rozsáhlé míře pak připojuje své názory na danou problematiku. Práci by naopak prospělo, kdyby vlastních názorů autor připojil více. Uváděná fakta jsou však prosta významnějších nedostatků, což je nutno hodnotit pozitivně. Za podstatné formální negativum práce považuji, že ač autor uvádí v seznamu použité literatury několik knih a článků, v textu práce se neobjevují citace, odkazy na tyto prameny. Je pak otázkou, jakým způsobem uvedenou literaturu autor použil. V mnoha ohledech se proto v souhrnu jedná o standartní diplomovou práci.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Z textu práce je možné usuzovat na samostatné zpracování této diplomové práce.
Logická stavba práce Stavba práce má logickou strukturu, která však vzhledem k velkému počtu podkapitol ztrácí na přehlednosti.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací K vypracování práce bylo použito několik literárních zdrojů, dva z nich jsou zahraničního původu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza nutná pro vypracování této diplomové práce byla provedena velmi dobře, práce je ucelená a obsažené informace jsou navzájem provázané.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text je zpracován pečlivě, forma je vhodná. Z formálních nedostatků musím uvést číslování nikoli od první strany práce, ale od první strany vlastního textu, stejně tak číslování seznamu literatury jako samostatné kapitoly.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je bez připomínek.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor by se měl během obhajoby své diplomové práce vyjádřit k následujícímu:

- 1) Pokud autor navrhuje za vhodnější řešení, aby byla vyčleněna právní úprava zdanění příjmů u podnikových kombinací nejlépe do samostatného zákona (str. 23), ať uvede konkrétní výčet pozitiv této změny.
- 2) Na jaké největší nedostatky v transpozici evropských směrnic do českých daňových norem diplomant při své práci narazil.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Práci navrhuji hodnotit stupněm <b>velmi dobře</b> .

V Praze dne 24.9.2009

oponent diplomové práce